
UCHWAŁA NR IX/108/19
RADY MIASTA ZABRZE

z dnia 24 czerwca 2019 r.

w sprawie przyjęcia ramowego programu działania Rady Miasta Zabrze na kadencję 2018-2023

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 r. poz. 506) 
w nawiązaniu do § 29 Statutu Miasta Zabrze (Dz. Urz. Woj. Śl. z 2019 poz. 1415) na wniosek Przewodniczącego 
Rady Miasta Zabrze

uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjąć ramowy program działania Rady Miasta Zabrze na kadencję 2018-2023, stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierzyć Przewodniczącemu Rady Miasta Zabrze.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 
 

Przewodnicząca Rady Miasta 
Zabrze

mgr inż. Łucja Chrzęstek-Bar

Id: 159F0E8A-95AE-4635-B8D5-4B77A3F78742. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr IX/108/19

Rady Miasta Zabrze

z dnia 24 czerwca 2019 r.

Ramowy Program Rady Miasta Zabrze na kadencję 2018-2023

Ramowy Program Rady Miasta Zabrze wytycza główne kierunki działania Rady w kadencji 2018– 2023 i sposoby 
realizacji ważniejszych zadań. Przy sporządzaniu programu uwzględniono postulaty, wnioski, uwagi i propozycje 
mieszkańców.
Realizacja zaplanowanych zadań ma na celu dążenie do poprawy życia mieszkańców i funkcjonowania miasta.
Realizacja Ramowego Programu Rady Miasta Zabrze odbywa się poprzez bieżącą działalność Rady Miasta, 
a zwłaszcza posiedzenia stałych komisji Rady Miasta oraz podejmowanie uchwał na sesjach Rady Miasta Zabrze, 
występowanie z inicjatywą uchwałodawczą, zapytaniami i wnioskami radnych, pełnienie dyżurów przez radnych.

Ramowy Program obejmuje zagadnienia wymienione w poniższej tabeli:
Tematyka Komisja wiodąca w danej tematyce

Zabrzański Budżet Partycypacyjny – zasady i realizacja
Opiniowanie projektu budżetu miasta Zabrze oraz 

zmian dotyczących budżetu, w szczególności zaciągania 
zobowiązań i zwiększania kapitału zakładowego spółek 

komunalnych
Inwestycje w zabrzańskiej oświacie

Plany finansowania budowy nowych obiektów 
sportowych, tras i ścieżek rowerowych , a także nowych 
obiektów turystyki przemysłowej
Pozyskiwanie środków zewnętrznych w tym 
unijnych na realizację miejskich inwestycji 
Informacja o roli i kierunkach rozwoju informatyki 
w procesie zarządzania miastem; centralizacja 
i konsolidacja usług informatycznych dla potrzeb 
instytucji publicznych miasta Zabrza 
Potrzeby komunikacyjne miasta - rozbudowa 
infrastruktury drogowej w mieście oraz budowa 
parkingów, a także poprawa ruchu drogowego na 
terenie miasta
Poprawa efektywności zarządzania spółkami miejskimi

Komisja Budżetu i Inwestycji

Remont i przebudowa ul. de Gaulle'a będącej główną 
drogą łączącą północną i południową część Zabrza

Rozbudowa sieci tras rowerowych w Zabrzu. 
Potraktowanie priorytetowo i dokończenie projektu z IV 

Budżetu Partycypacyjnego: ,,Zabrzańskie trasy 
rowerowe. Łączymy północ z południem. Etap I”. 
Zaprojektowanie głównej trasy rowerowej w osi 

wschód-zachód. Budowa infrastruktury rowerowej 
(trasy i punkty odpoczynku, punkty serwisowe) 

w nieczynnych torowiskach i nasypach kolejowych

Komisja Budżetu i Inwestycji
Komisja Gospodarki Komunalnej

Szczyt Klimatyczny w Katowicach i zadania dla Zabrza

Edukacja ekologiczna mieszkańców
Opracowanie Zabrzańskiego Pakietu Ekologicznego

Dofinansowanie do działań ekologicznych
Alternatywne źródła energii i termomodernizacja

Ograniczenie niskiej emisji

Komisja Ekologii

Id: 159F0E8A-95AE-4635-B8D5-4B77A3F78742. Podpisany Strona 1



Wymiana ogrzewania węglowego na ogrzewanie 
systemowe; możliwości i koszty

Zrównoważony transport
Ochrona przyrody- tereny o szczególnych wartościach 

przyrodniczych w Zabrzu
Organizacje społeczne na rzecz ekologii

Woda- ochrona, gospodarowanie, stan i jakość; rzeki 
i potoki; oczyszczalnie ścieków

Ochrona przed hałasem- stan akustyczny środowiska 
zabrzańskiego

Wpływ środowiska na zdrowie
Gospodarka odpadami; dzikie wysypiska; ograniczenie 

plastikowych opakowań jednorazowych
Ekosystem miejski- znaczenie zieleni miejskiej; stan 

drzewostanu zabrzańskiego
Ochrona środowiskowa w procesie inwestycyjnym

Dobre praktyki i inicjatywy społeczne z zakresu 
ekologii

Powiadamianie mieszkańców o stanie powietrza 
i zagrożeniach

Komisja Ekologii

Schronisko dla zwierząt Komisja Ekologii
Komisja Gospodarki Komunalnej

Poprawa stanu czystości w mieście
Kontrola i ewidencja stanu technicznego nawierzchni 

dróg i chodników w Zabrzu. Opracowanie planu 
gruntownego remontu jezdni głównych i podrzędnych 

dróg. Zaplanowanie remontu wszystkich miejskich 
chodników w Zabrzu

Komisja Gospodarki Komunalnej

Spotkanie z pracownikami urzędu miejskiego 
zajmującymi się sprawami kultury, edukacji 

i dziedzictwa
Omówienie strategii rozwoju kultury miasta Zabrze na 

lata 2019-2020 kierunki rozwoju, główne zadania, 
priorytety

Przygotowania do obchodów 100 -lecia miasta nadania 
praw miejskich – propozycje działań, kalendarz
Dzielnice Kultury. Wizytacje oddziałów MOK 

w Zabrzu (Pawłów, Kończyce, Kino Roma, 
Grzybowice, Biskupice,) plany pracy, oferta kulturalna

Mała scena kameralna - zapoznanie się z obiektem oraz 
sposobem jego funkcjonowania.

Rewitalizacja wieży ciśnień w Zabrzu – aktualny stan 
i zakres podjętych działań przez Muzeum Górnictwa 

Węglowego
Modernizacja Teatru Nowego w Zabrzu- zakres, 

realizacja, plany
Zapomniane miejsca  pamięci, zabytki jako elementy 

tożsamości miasta
Sposoby spędzenia wakacji przez dzieci i młodzież. 
działania kulturalne, sportowe i edukacyjne

Ogród Botaniczny plany rozwojowe, powiększenie, 
działania edukacyjne

Zabrzański Szlak Moderny możliwości jego ożywienia 
w przestrzeni miasta

Działalność organizacji pozarządowych w zakresie 

Komisja Kultury i Dziedzictwa

Id: 159F0E8A-95AE-4635-B8D5-4B77A3F78742. Podpisany Strona 2



kultury mechanizmy ich wspierania ze środków miasta
Działalność organizacji pozarządowych z władzami 

miasta w zakresie  lub na rzecz kultury, edukacji oraz 
ochrony dziedzictwa kulturowego w Zabrzu

Hydropolis- dobry przykład obiektu techniki inżynierii 
wodnej w kontekście rewitalizacji wieży

ciśnień w Zabrzu
Filharmonia zabrzańska – działalność plany pracy, 

upowszechnianie kultury muzycznej
Dom Muzyki i Tańca – działalność kulturalna, plany, 

modernizacja, dostosowanie do potrzeb osób 
niepełnosprawnych

Zewnętrzna i wewnętrzna promocja miasta Zabrze 
w zakresie promowania dziedzictwa kulturowego 
Zabrza

Lokalne instytucje kultury wobec osób 
niepełnosprawnych – wyzwania

Kwartał Sztuki – informacje na temat stanu realizacji 
zagospodarowania przestrzeni

Rowery w Zabrzu infrastruktura, aspekty promocji 
roweru w mieście

Analiza regulaminu związanego z przyznawaniem 
dotacji na prace remontowe przy obiektach wpisanych 

do rejestru zabytków
Statutowa działalność miejskich instytucji kultury – 
spotkania z dyrektorami (Dom Muzyki Tańca, Teatr 

Nowy, Filharmonia Zabrzańska)
Informacja na temat pozyskiwania funduszy 

zewnętrznych na rozwój Kultury w mieście Zabrzu
Zasady współpracy miasta z organizacjami NGO

Formy komunikacji i przekazywania informacji 
o wydarzeniach kulturalnych i sportowych na terenie 

Zabrza
Współpraca w dziedzinie wymiany kulturalnej  

i sportowej z miastami partnerskimi, propozycje 
działań, wspólne projekty

Oznakowanie miejsc szczególnych związanych 
z dziedzictwem (zabytki, atrakcje turystyczne)

Spotkanie z dyrektorami instytucji kultury – działalność 
kulturalna z uwzględnieniem tematyki ochrony 

i promocji dziedzictwa kulturowego
Analiza wykonania budżetu w poszczególnym roku ze 
szczególnym uwzględnieniem działu kultura, zabytki

Lokal na kulturę – plany opracowania i wdrożenia 
programu

Zabrze na tropie techniki – stworzenie programu 
edukacyjnego w oparciu o dziedzictwo przemysłowe 

Zabrza adresowanego do lokalnych szkół
Wypracowanie wniosków do Uchwały Budżetowej na 

dany rok w zakresie działania Komisji

Komisja Kultury i Dziedzictwa

Organizacja pracy zabrzańskich szkół i przedszkoli
Reorganizacja i poprawa obwodów szkół 

podstawowych
Efekty nauczania w zabrzańskich szkołach – na 

Id: 159F0E8A-95AE-4635-B8D5-4B77A3F78742. Podpisany Strona 3



podstawie wyników egzaminów zewnętrznych.
Szkolnictwo zawodowe w mieście

Realizacja projektów unijnych w placówkach 
oświatowych

Sieć szkół i placówek – propozycje zmian
Finansowanie szkół  i budżet placówek oświatowych.

Polityka zatrudniania i zwalniania nauczycieli
Plany naborowe i wyniki naboru do szkół 

podstawowych i ponadpodstawowych
Organizacja zimowego i letniego wypoczynku dzieci 

i młodzieży

Współpraca placówek z miastami partnerskimi. 
Programy wymiany młodzieży.

Komisje wyjazdowe – przedszkola, szkoły podstawowe 
i średnie

Stan przygotowania wybranych szkół i przedszkoli do 
rozpoczęcia roku szkolnego

Propozycje zmian do budżetu miasta Zabrze 
z uwzględnieniem potrzeb placówek oświatowych

Zapoznanie się z działalnością stołówek szkolnych – 
procedury przetargowe

Zapoznanie się z działalnością uczniowskich klubów 
sportowych

Komisja Oświaty

Id: 159F0E8A-95AE-4635-B8D5-4B77A3F78742. Podpisany Strona 4



Zapoznanie się ze stanem technicznym sal 
dydaktycznych i obiektów sportowych placówek 

oświatowych

Ocena inwestycji i remontów obiektów szkolnych na 
terenie gminy.

Zapoznanie się ze stanem i działalnością bibliotek 
szkolnych

Problemy kształcenia specjalnego i możliwość 
pozyskiwania środków z PFRON

Bezpieczeństwo w szkołach. Oraz problemy 
alkoholizmu i narkomani  - analiza możliwości  

przeciwdziałania patologiom społecznym

Zapoznanie się z działalnością fundacji i stowarzyszeń 
działających na rzecz dzieci i młodzieży w gminie.

Procedury i funkcjonowanie pieczy zastępczej, Domu 
Dziecka i Centrum Wsparcia Kryzysowego Dzieci 

i Młodzieży.

Organizacja zajęć pozalekcyjnych w szkołach

Informacja o działaniach podejmowanych przez szkoły 
nakierowanych na kształcenie uczniów ze specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi.

Komisja Oświaty

Komisja Oświaty

Id: 159F0E8A-95AE-4635-B8D5-4B77A3F78742. Podpisany Strona 5



Spotkanie z przedstawicielami Samorządów Szkolnych 
oraz przedstawicielami Rad Rodziców – informacja 

oraz wymiana poglądów na temat samorządności 
i potrzeb placówek oświatowych.

Spotkanie z dyrektorami zabrzańskich szkół i placówek 
oświatowych – współpraca z miastem, problemy szkół, 

analiza wyników nauczania.

Baza sportowa szkół i placówek oświatowych Komisja Oświaty
Komisja Sportu, Turystyki i Rekreacji

Monitorowanie procesu inwestycyjnego projektowania 
i budowy połączenia drogowego ZSSE z rondem przy 

ul. Witosa.

Opracowanie szczegółowych założeń zagospodarowania 
tzw. „Kwartału Kupieckiego”.

Tworzenie warunków dla dostosowania Placu Wolności 
do funkcji rynku jako miejsca spotkań mieszkańców 

miasta.

Poprawa funkcjonowania osobowego transportu 
zbiorowego na terenie Zabrza.

Monitorowanie procesu projektowania i budowy 
centrum przesiadkowego.

Komisja Polityki Gospodarczej i Rozwoju 
Miasta

Analiza stanu bezpieczeństwa miasta na wypadek 
zdarzeń w zakresie klęsk żywiołowych i poprawy 

obrony cywilnej w tym rola policji, straży 
miejskiej, straży pożarnej i jej ochotniczych 

jednostek.

Id: 159F0E8A-95AE-4635-B8D5-4B77A3F78742. Podpisany Strona 6



Pozyskiwanie środków zewnętrznych na realizację 
poprawy bezpieczeństwa publicznego w mieście.

Rady Dzielnic –działalność i dostrzeganie 
lokalnych potrzeb w sprawach dotyczących 

poprawy bezpieczeństwa i porządku w dzielnicach.

Analiza stanu sanitarnego  miasta.

Stan budynków i obiektów inżynieryjnych na 
terenie Zabrza w kontekście bezpieczeństwa 
mieszkańców.

Rozbudowa sieci wypożyczalni rowerów.

Strategia rozwoju monitoringu w mieście-
pozyskiwanie funduszy w celu zwiększenia 
bezpieczeństwa publicznego.

Stan bezpieczeństwa na miejskich obiektach 
sportowych, turystycznych i rekreacyjnych.

Stopień realizacji i możliwość zwiększenia 
częstotliwości odśnieżania podczas „Akcji Zima”.

Jakość i stopień zabezpieczenia zbiorników 
wodnych na terenie miasta.

Komisja Prawa i Bezpieczeństwa 
Publicznego

Komisja Prawa i Bezpieczeństwa 
Publicznego

Id: 159F0E8A-95AE-4635-B8D5-4B77A3F78742. Podpisany Strona 7



Monitoring wizyjny w szkołach oraz stan 
bezpieczeństwa i ochrona przeciwpożarowa 
w placówkach oświatowych.

Strategia rozwoju sportu w latach 2018-2023 oraz 
wypracowanie wspólnego modelu działań 
w dziedzinie sportu, turystyki i rekreacji

Finansowanie sportu młodzieżowego oraz 
kontynuacja modernizacji i budowy miejskich 

ośrodków sportowych

Utworzenie bazy szkoleniowej dla dzieci 
i młodzieży trenujących w klubach piłkarskich

Pozyskiwanie funduszy zewnętrznych na 
finansowanie sportu, turystyki i rekreacji

Wymiana i współpraca z miastami partnerskimi 
w dziedzinie sportowej i turystycznej

Kontynuacja budowy ścieżek rowerowych, 
remonty i budowa obiektów sportowych, 

turystycznych i rekreacyjnych

Komisja Sportu, Turystyki i Rekreacji

Komisja Sportu, Turystyki i Rekreacji

Opracowanie strategii problemów społecznych dla 
miasta Zabrze na lata 2020-2030

Wsparcie i pomoc dla osób niepełnosprawnych 
z uwzględnieniem budownictwa mieszkaniowego, 

budowy całodobowego ośrodka dla osób 
z upośledzeniem umysłowym oraz likwidacji barier 

architektonicznych

Komisja Zdrowia i Polityki Społecznej

Id: 159F0E8A-95AE-4635-B8D5-4B77A3F78742. Podpisany Strona 8



Analiza świadczeń zdrowotnych realizowanych przez 
Szpital Miejski Sp. z o. o. oraz dbanie o dalszy jego 
rozwój z uwzględnieniem budowy nowoczesnego 

parkingu dla personelu i pacjentów

Id: 159F0E8A-95AE-4635-B8D5-4B77A3F78742. Podpisany Strona 9




